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Úvod

V diplomové práci se chci soustředit na jazykové odlišnosti v Kanadě, především

v Québecu. Téma Québec se budu snažit zapojit do výukového procesu, dle nového

Rámcového vzdělávacího programu.

V kurikulárních dokumentech dochází k zásadním změnám, které výrazně ovlivní

systém českého školství. Termíny Rámcový vzdělávací program a Školní vzdělávací

program získávají od schválení nového školského zákona oficiální ráz a stávají se legitimní

součástí českého školství. Zákon, schválený k 1.1. 2005 a pozměněný k 1.9. 2005,

stanovuje školní rok 2007/08 jako počáteční období, kdy všechny základní školy začnou

učit podle Školních vzdělávacích programů, vytvořených na základě Rámcových

vzdělávacích programů.

Rámcový vzdělávací program umožňuje školám tvořit vlastní plány a osnovy. Školy

budou i částečně samy rozhodovat, co budou učit, ale především bude v jejich kompetenci,

v jaké míře a jakým způsobem budou žákům a studentům učivo prezentovat.

Rámcový vzdělávací program vytyčuje rámec pro jednotlivé typy vzdělávání,

předškolní (RVP PV), základní (RVP ZV), střední gymnaziální (RVP GV) a střední

odborné (RVP SOV). Předškolní a základní programy jsou již schválené, střední

gymnaziální a střední odborné se teprve připravují.

K přípravě Rámcového vzdělávacího programu jsou potřebné zkušenosti škol, které

pilotují zkušební verzi. V České republice je 16 škol, které tento nový program zkoušejí.

Mezi ně patří i Gymnázium Jana Keplera v Praze, které bych chtěla navštívit, za účelem

získání praktických informací.

Program umožňuje zařadit do osnov témata, která nejsou běžná a povinná a která jsou

přínosem pro výchovu a vzdělání. V rámci francouzského jazyka můžeme do výuky

zapojit téma Québec. Lze ho využít jak pro společné školní projekty, tak pro

mezipředmětovou spolupráci.

V práci se zaměřím především na jazykové odlišnosti v rámci Kanady, na jejich původ

a současný stav. Dále se budu detailněji věnovat jazykové situaci v Québecu, faktorům,

které jazyk ovlivnily a ovlivňují, a boji za zachování národní identity.

V práci bych se zabývala možností propojení tématu Québec s ostatními předměty a

tím se zaměřit na praktickou stránku navrhovaného programu. Volnost, kterou Rámcový

vzdělávací program umožňuje, nabízí široké spektrum činností, možností a způsobů jak

učivo předkládat.

Na tento fakt bych navázala v didaktické části své práce, kde se soustředím na

možnosti mezipředmětového propojení, které Rámcový vzdělávací program umožňuje.

Vyberu vhodné vzdělávací oblasti, které nabízejí tento záměr uskutečnit a vytvořím návrhy,

které by bylo možné užít ve vyučovacím procesu.

1. Kanada a její provincie

Kanada zaujímá nej severnější část amerického kontinentu, kde se rozprostírá na

rozloze 9 970 610 km2, přičemž 8% jejího území připadá na jezera. Na severu ji omývá

Severní ledové moře, na východě Atlantický a na západě Tichý oceán. Sousedí s 12 státy

USA na jihu a s jedním, s Aljaškou na západě. Kanada je druhým největším státem na

světě. Velká část kanadského území, hornatá a ležící v oblastech stálého ledu a sněhu,

včetně řady ostrovů na severu, je však neobyvatelná.

Nej severnějším bodem státu je mys Columbia na Ellesmerově ostrově, nejjižnějším je

ostrůvek Modele Island v jižním cípu jezera Erie v provincii Ontario. Vzdálenost mezi

těmito místy činí 4 600 km. Nejzápadnějším místem Kanady je hora St. Elias v provincii

Britská Kolumbie, nejvýchodnějším je cíp mysu Separ na ostrově Newfounland.

Vzdálenost tvoří 5 500 km.

Řada ostrovů, nacházejících se ve všech třech oceánech, obklopuje Kanadu a zároveň

k ní patří. Mezi nejrozsáhlejší patří Kanadské arktické souostroví, které se rozkládá
' 2

v Severním ledovém oceánu, jehož zaledněná plocha činí 153 000 k m . K největším

ostrovům tohoto souostroví patří Baffmův ostrov s rozlohou 507 451 km2. Mezi největší

kanadské ostrovy v Atlantském oceáně patří Newfounland s rozlohou 108 860 km2 a

v Tichém oceáně patří Kanadě souostroví Královny Charlotty a velký samostatný ostrov

Vancouver o rozloze 31 285 km2. Kanada se řadí délkou svého pobřeží na první místo na

světě.
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Obrázek 1. Politická mapa Kanady1

1.1 Státní zřízení a správní členění

Kanada je nezávislý spolkový stát v rámci Britského společenství národů (The

Commonwealth). Základním článkem ústavy je zákon o Britské Severní Americe z roku

1867, který vstoupil v platnost 1.7. 1867 a tento den se dodnes slaví jako státní svátek.

Tento základní zákon byl v roce 1981 nahrazen novou ústavou, která omezuje práva

provincií.

Formální hlavou státu je britský panovník (královna Alžběta II.), který jmenuje

generálního guvernéra (Govemor General), jehož státní občanství je kanadské. Generální

guvernér je jmenován na návrh kanadského premiéra na 5-7 let. Úkolem guvernéra je

svolávat a rozpouštět parlament, po všeobecných volbách pověřuje předsedu vítězné strany

sestavením nové vlády, podepisuje zákony a vykonává další exekutivní funkce.

1 Wikipedia. Dostupné na WWW: http://en.wikipedia.Org/wiki/Image:CanadaMapl.jpg
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Nej vyšším zákonodárným orgánem Kanady je dvoukomorový parlament, který se

skládá ze senátu (le Sénat, Senáte) a sněmovny (la Chambre des Communes, House of

Commons). Poslanci jsou voleni na dobu 5 let a to podle zásady, že jeden poslanec

zastupuje přibližně čtvrt milionu obyvatel. Poslanců bývá obyčejně kolem 300. Senát je

tvořen většinou 105 senátory, kteří jsou doživotně voleni generálním guvernérem.

Výkonná moc formálně připadá generálnímu guvernérovi, ve skutečnosti ji ale

vykonává kabinet ministrů, v čele s premiérem. Federální vládu tvoří 25 ministrů, kteří se

starají o celostátně důležité záležitosti.

1.2 Správní členění

Kanada má 10 provincií a 3 teritoria, všechny s vlastním hlavním městem (v

závorkách):

Alberta (Edmonton); Britská Kolumbie (Victoria); Prince Edward Island (Charlottetown);

Manitoba (Winnipeg); New Brunswick (Fredericton); Nova Scotia (Halifax); Ontario

(Toronto); Québec (Quebec City); Saskatchewan (Regina); Newfoundland a Labrador

(St. John's). K teritoriím řadíme: Northwest Territories (Yellowknife); Yukon Territory

(Whitehorse) a Nunavut (Iqaluit). Hlavním městem Kanady je Ottawa v provincii Ontario.

Každá provincie má svého guvernéra, jmenovaného federální vládou, vlastní provinční

vládu a volené zákonodárné shromáždění, jemuž je místní vláda odpovědná. Teritoria

spadají pod pravomoc federální vlády a jejich samospráva se uskutečňuje prostřednictvím

teritoriálních rad.

V Kanadě existuje 14 vlád. Vláda federální (centrální), 10 provinčních vlád a

3 teritoriální vlády. Federální vláda a samospráva má určité kompetence (obrana, měna,

zahraniční politika, letecká a lodní doprava, Indiáni a jejich rezervace). Jiné kompetence

mají vlády provinční (nerostné bohatství, majetkoprávní vztahy, vzdělávání, zdravotnictví

atd.). Některé pravomoci náleží federální i provinční vládě (kultura, zemědělství, justice,

jazyková legislativa).

1.3 Členství ve světových organizacích

Kanada je členem mnoha různorodých mezinárodních organizací. K nejvýznamnějším

patří OSN, the Commonwealth, G7/8, NAFTA, La Francophonie, NATO, OECD, APEC.

- 1 0 -

1.4 Jazyk a obyvatelstvo

Podle výsledků sčítání lidu v roce 2001 žije v Kanadě 32 270 5072 obyvatel patřících

do sto padesáti různých etnických skupin. Z toho 59,3% je anglofonní, 22,7% frankofonní,

zbytek je tvořen německými, italskými, či jinými minoritami. Přestože je v Kanadě velmi

nízká porodnost, počet obyvatel se stále zvyšuje díky příchodu nových imigrantů. Mezi

sčítáním lidu v roce 1996 a 2001 došlo k nárůstu o 4%.

Velké rozdíly v počtu obyvatel v jednotlivých provinciích přibližuje následující

tabulka3:


[…]


développer la langue et la culture des Indiens et des Inuits.

Les années 60 correspondent au développement du nationalisme québécois, avec des

nouveaux partis (Parti Républicain du Québec, Regroupement national, Front de Libération

du Québec), qui s'engagent dans des revendications très radicales et quelques actions

agressives. Après l'assassinat d 'un membre du gouvernement québécois, le Front de

Libération du Québec est interdit.

En 1980 et en 1995, les référendum sur la souveraineté du Québec ont décidé du

maintien de Québec dans la fédération canadienne.

La langue française a trois variantes au Canada, il s 'agit des variantes québécoise,

louisiannaise et acadienne. Du fait de l'influence de l'anglais et de la population

autochtone francophone, qui s 'est installée au Québec, en Acadie et en Louisiane, il y a des

différences marquantes.

Au cours des années 60 et 70, l'interrogation des Québécois est de savoir quelle

variante de la langue codifier : la langue utilisée en province ou le français européen. En

relation avec ce débat est apparu le terme jouai qui signifie le français parlé au Québec. Le

jouai est devenu au cours de nombreuses années le sujet le plus important pour les

linguistes et la laïcité. Le jouai était le synonyme de la chute. Beaucoup d'anglicism es et

l'ignorance de la grammaire reflétaient la situation dans laquelle se trouvait la société

québécoise,. La langue isolait les Québécois du reste du monde. A partir de l'approbation

de la Charte de la langue française, on a travaillé à une propre norme. On utilise le

terme „français québécois standard“ pour le français québécois.

Programme cadre

La nouvelle loi scolaire tchèque change fortement le système éducatif primaire et

secondaire. Les vieux programmes de l’enseignement seront remplacés par le Programme

Cadre (Rámcový vzdělávací program - RVP) mise en place par le Ministère de l’Education

et des Sports. Le but du Ministère est de laisser aux écoles la liberté de créer elles-mêmes
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le Programme éducatif et de fixer ce qu’elles enseigneront aux enfants et dans quelle

mesure. L ’objectif principal de cette Réforme ? Que les élèves soient capables de

rechercher par eux-mêmes des informations et aient le besoin de découvrir. Le programme

éducatif mis au point par chaque école doit aboutir à ce résultat. Si l’école est libre

d ’établir son programme comme elle le souhaite, le Ministère fixe certaines règles, les

limites et la forme des examens de fin d ’études.

Jusqu'à présent on considérait le Programme cadre (RVP) et le Programme éducatif

mis au point par chaque école comme une expérience ou un pilote. Les plus avancées sont

les écoles maternelles dont les programmes éducatifs sont pratiquement prêts.

Le Programme pour les écoles primaires et secondaires du premier cycle (RVP ZV)

est également déjà prête. La nouvelle loi scolaire n ’a obtenu que récemment un caractère

officiel grâce à sa ratification. La loi est entrée en vigueur le 1.1. 2005 et a subi ju squ’au

1.9.2005 quelques modifications. Deux ans après sa ratification, à partir de l’année scolaire

2007/2008, toutes les écoles primaires et secondaires du premier cycle devront avoir

élaboré leur Programme éducatif sur la base du Programme cadre et enseigner selon lui.

Ensuite le Programme cadre sera disponible pour les écoles secondaires du deuxième cycle.

Une version de travail existe déjà et 16 écoles de République Tchèque, qui ont crée leurs

programmes éducatifs, les testent. La question fondamentale reste le contrôle de ces

programmes éducatifs. En effet, il n ’y en aura aucun et la responsabilité sera entièrement

assumée par le directeur de l’école chargé d ’élaborer son programme éducatif avec ses

instituteurs. L ’Inspection de l'enseignement tchèque aura néanmoins le droit de demander

le Programme éducatif et de contrôler, s ’il correspond aux critères établis et si on le suit.

Les lycées pluriannuels, qui enseignent les premières quatre années des élèves de même

tranche d'âge que les collèges, devront suivre le Programme cadre mise en place pour les

écoles secondaire du premier cycle. Ils constitueront leur propre Programme éducatif

selon lui.

L 'élaboration du Programme éducatif consiste en plusiers étapes: l'étape de la

préparation, l'étape du bilan de la situation, l'étape de l'élaboration du programme annuel,

l'étape de l'élaboration du programme d'enseignement.

J'ai visité le lycée de Jan Kepler, une des écoles qui testent le Programme cadre. Ce

lycée est en phase d 'évaluation des questionnaires, qui ont été remplis par les étudiants, les

instituteurs, les parents et les anciens étudiants. Les questionnaires mesurent la satisfaction

quant à la qualité de l'enseignement, les activités postscolaires etc. On évalue le
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Programme éducatif, et à partir de l'année scolaire 2006/07, on enseignera selon lui.

D 'après l'évaluation de ce lycée, il n 'y aura pas de changements énormes. La forme des

matières reste ce qu 'elle est maintenant, on ne les agrège pas, comme est présenté dans le

Programme cadre. Le but est de respecter les orientations et les objectifs donnés par le

Programme.

Le thème de Québec dans l'enseignement

Le thème Québec est facultatif, il peut néanmoins servir à enrichir l'enseignement.

Pour des résultats plus efficaces, on recommnande d'aborder ce thème au niveau lycée.

On se concentre sur les sujets éducatifs qui sont proposés par le Programme et qui

réunissent les matières. Comment combiner Québec, qui est associé à la matière français,

avec ces sujets?

On peut l'insérer dans les thèmes suivants: « L 'hom m e et la nature», « L 'hom m e et la

société», « La langue étrangère (l'anglais)».

« L 'hom m e et la nature» contient la matière géographie, et cela ouvre la possibilité de

joindre la langue française avec la géographie du Québec.

«L'hom m e et la société» contient la matière histoire, qu'on peut appliquer dans les

projets concernant le Québec.

La comparaison de l'anglais et du français permet aussi d'intégrer le thème Québec.

Le travail contient des projets pratiques pour l'enseignement.
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