Posouzení diplomové práce Julie Rákosové „ Sexuální výchova na základních školách44.

Předloženou diplomovou práci jsem nedoporučila к odevzdání к oponentnímu řízení a
obhajobě, a to z následujících dvou důvodů:
1. Necítím se být vedoucí práce, můj podíl na výsledném textu odhaduji tak na 5%. Text

jsem viděla celý poprvé čtyři dny před odevzdáním.
2. Práci bych koncipovala jinak, mám к textu výhrady, které dále vysvětlím.

Diplomová práce má poněkud nejasné vymezení, čemuž odpovídá i teoretická část práce.
Výzkumné otázky se soustředí na tři hypotézy (s. 34): l.Co si učitelé pod pojmem sexuální
výchova představují, 2. Jak jsou učitelé na sexuální výchovu připraveni a 3. Jak učitelé
к dětské sexualitě přistupují. Nejde o klasické hypotézy, což by nevadilo u výzkumu, který má
za cíl zmapování způsobu podávání sexuální výchovy dětem na základní škole. Tedy u
výzkumu, který dovolí takto volně položené otázky zodpovědět.

Výběr metody - rozhovory s učiteli - bych považovala za vhodný. Nicméně jejich trvání
(15-20 minut), podobu (otázky) a průběh již nikoliv. Výběr otázek nebyl dostatečně široce a
volně koncipován, aby mohl reagovat na výzkumné úkoly. Otázky (10 otázek) jsou zcela
přímé a respondenti na ně i takto přímo a dosti krátce odpovídají. Jejich odpovědi nejsou
obsáhlé a neposkytují tak dostatek výchozího materiálu (viz zápisy rozhovorů v příloze
práce). Např. na otázku Co je obsahem sexuální výchovy ve vašem pojetí?, je zaznamenaná
odpověď Puberta, změny v dospívání, milování, početí. Od sedmé třídy staví učitelka na
přírodopisu a vysvětluje anatomii (škola V, příloha h). A to je vše.

Nenásledují další otázky které by pojetí detailněji zkoumaly. Nevíme nic o obsahu
použitých pojmů, praktikách, chybí detailnější popisy podoby sexuální výchovy ( např. jak
se učí „puberta" nebo „početí", a proč, jak vypadá konkrétní hodina, o čem je diskuse atd.).

Data jsou dále zpracována také přímo, nejsou zkódována, ale jsou shrnuta po jednotlivých
položených otázkách. Výsledky tak zůstávají dosti na povrchu.

Např. obsah sexuální výchovy ve výpovědích naráží na hlediska třídění každého učitele, tak
i pedagogických dokumentů. Není zřejmé, jestli jednotlivá zmíněná témata pro jednotlivé
učitele patří do oddílu sexuální výchovy nebo do rodinné výchovy apod. (v teoretické části se
Julia Rákosová tomuto jevu věnuje). Jde spíše o didaktický problém, ale ovlivnil nepochybně
i výpovědi respondentů. Současně asi nelze úplně směšovat obsah (témata, kterým se učitelé
věnují) a pojetí sexuální výchovy. Sama autorka se к takovým výčtům obsahových témat
vyjadřuje, např. hodnotí sexuální výchovu na školách v oblasti sexuálního zneužívání a násilí
za nedostatečnou (s.46), ale současně zmiňuje, že si na tuto oblast učitelé nemuseli
vzpomenout, (s.46). Není ani jasné, jestli oblast prevence v očích některých učitelů nepřísluší
preventistovi, a tudíž není v jejich gesci apod .

Bylo by vhodné si všinout podivné nesourodosti obsahových témat. Jak se má к sobě
anatomie pohlavních orgánů, jejich odpovídající názvosloví, láska, sexuální hra mezi chlapci
a dívkami na chodbě nebo rodina, Tedy z jakých situací, případně kulturních kontextů se tato
témata vzala (včetně jejich pojetí, argumentace, diskurzu), jaké mají funkce a jak je propojit
potom ve škole s nějakou Jednotnou" koncepci.

O nevhodném metodologickém postupu vypovídá i příklad vedení jednoho rozhovoru,
v kapitole „kazuistika - ředitel církevní školy" (s.55). Každý rozhovor, který má přinášet
pohledy zkoumaných osob, je nutno vést tak, aby se zachovalo právě osobní pojetí této
osoby. V tomto případě však nelze odlišit, co jsou názory pana ředitele a co mu vnutila
vedoucí rozhovoru. Data jsou nečistá a prakticky nepoužitelná (musela jsem mu vysvětlit, že
obsahem sexuální výchovy je i výchova к partnerství a podobně, nebo nakonec sám uznal
nutnost prevence a sám rozhodl, že by se sexuální výchova mohla stát součástí výuky i и dětí

na církevní škole. Na konci rozhovoru pak přislíbil, že bude sám toto téma do jednotlivých
hodin prosazovat.). Nedošlo tak ke zjištěni, jaké je pojetí sexuální výchovy u této osoby (i
kdyby tomu příslušný ředitel neříkal sexuální výchova,), ale jednalo se spíše o osvětovou akci.

Celou prací vůbec prolíná a priori představa diplomantky o tom, co je vlastně sexuální
výchova, nicméně tato představa není explicitní, až na výjimky, např. do ní zásadně patří
prevence sociálně patologických jevů a ochrana před sexuálním násilím. Tato koncepce však
je neustále konfrontována s výpovědí jednotlivých učitelů. Na s. 55 se například píše : oba
jsme měli jinou představu o pojmu sexuální výchova- (ředitel církevní školy), ovšem bez
přesnějšího popisu J a k á vlastně tato pojetí jsou.

Čtenář tedy tuto možnost srovnání nemá. Navíc to autorce brání lépe pochopit koncepty
jednotlivých učitelů. Nelze předčasně hodnotit. Církevní škola, pokud učí náboženství, tak
provádí tímto i sexuální výchovu a nelze říci, že téma sexuální výchovy tabuizuje. Další
závěry nejsou dostatečně opřeny o data. Na straně 61 se dozvíme, že 75% učitelů nedostalo
žádné vzdělání v oblasti sexuální výchovy, ale to výrazně neovlivnilo jejich schopnost ji učit
(nejdůležitější závěry studie). Nevíme však J a k á jsou kritéria možností učitele nějaký předmět
učit, i když nejsou pro jeho výuku aprobování.

Práce má samozřejmě i své klady:
Přináší popis publikací a knih, které mají děti, rodiče a učitelé к dispozici (Kritické

zhodnocení naučné literatury pro rodiče a učitele, s. 1 2 - 1 7 )
Považuji za důležité, že někdo data od učitelů vůbec sebral, některé údaje jsou velmi

zajímavé.
Přínosné je i zjištění, že problematickou podobu má pojetí sexuální výchovy již na

úrovni pedagogických dokumentů a také to, že učitelé reagují nejen na osnovy, ale také na
situaci dětí ve škole, která se může lišit v závislosti na regionu, typu školy nebo populaci,
která školu navštěvuje.

V Praze 5.5.2006 PhDr. Ida Viktorová